都道府県 ご担当者 各位

国土交通省大臣官房広報課

令和2年度「国土と交通に関する図画コンクール」の実施について

平素より国土交通行政についてご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 標記コンクールについては、毎年度、皆様のご支援を得て実施しているところですが、 本年度も下記のとおり実施を予定しておりますので、何卒ご協力を賜りますようよろしく お願いいたします。

記

1. 依頼内容

作品の募集に関すること

- ▶小学生を対象に「国土と交通に関する図画コンクール」の作品を募集しますので、 教育委員会、学校関係者の皆様方に周知していただくようお願いいたします。
- ▶募集する作品は、国土交通省の仕事に関係するものを描いた図画とします。児童の 題材選定の参考になるものとして、下記の国土交通省ホームページのコーナーをご 紹介いただければ幸いです。

「参考:国土交通省ホームページのうち題材選定の参考となるもの」

- ・ 令和元年度「国土と交通に関する図画コンクール」入賞作品一覧
 - → https://www.mlit.go.jp/page/zuga2019.ichiran.htm
- キッズコーナー
 - → http://www.mlit.go.jp/kids/index.html
- ▶募集要領等は、上記の国土交通省のホームページ・キッズコーナーからダウンロードすることができます。
- ▶各都道府県の広報紙やホームページ等による本コンクールの周知についてもご配慮いただければ幸いです。なお、国土交通省ホームページは、原則リンクフリーです。(リンクの設定をされる際は、「国土交通省ホームページ」へのリンクである旨明示願います。)

作品の提出に関すること

▶原則として学校単位でとりまとめ、直接、国土交通省大臣官房広報課に送付される よう周知をお願いいたします。ただし、学校内で複数の応募がない場合等は、個人 での応募も受け付けます。 ▶各都道府県ご担当部署で取りまとめて当課へ一括送付いただくことも可能ですが、 その場合も、実施要領にある「応募票(別紙1)」及び「応募作品一覧(別紙2)」 の添付が必要となりますのでご注意ください。

2. 審査スケジュール等

国土交通省において作品の審査を実施し、入選作品を決定の上、11月頃を目途に 学校に通知するとともに、国土交通省ホームページにおいて公表します。なお、各都 道府県の担当部局長にも、別途お知らせします。

3. 表彰式等

- ▶国土交通大臣賞の受賞者には、国土交通省において表彰式を行い、賞状及び副賞を 授与する予定です。
- ▶その他の入賞者(優秀賞、佳作等)には、賞状及び副賞を送付します。

4. その他

- ▶応募作品は、原則として返却しません。(都道府県において応募作品の展示等を希望 される場合は、個別にご相談ください。)
- ▶ 入賞作品の著作権は国土交通省に帰属します。
- ▶入賞作品は国土交通省ホームページ、ツイッター等で使用します。その際、児童の 氏名、学校名、学年及び作品名を公表します。
- ▶昨年度の実績:応募作品数 2,040点、応募校数 300校

○添付資料

- 募集要領
- ・作品募集ポスター兼チラシ

(お問い合わせ先)

国土交通省大臣官房広報課 高畑 TEL 03-5253-8111(代)(内線 21572) 03-5253-8187(夜間直通) FAX 03-5253-1526 E-mail kocho-kodomo-1@mlit.go.jp